
 
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
          „PRIMAR” 

DISPOZIŢIE 
 

privind  convocarea Consiliului Local Pristol în şedinţă extraordinară în data de 29.11.2023 
 
 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (2) lit.”a”, art. 134 alin. (1) lit. “a”, alin. (3) lit. “b” din 
Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ; 

 
NEAMŢU ION, PRIMARUL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

 
D I S P U N : 

 
Art.1 Se convocă Consiliul Local al Comunei Pristol în şedinţă extraordinară în data de 29.11.2023, orele 10:00, în sala 
de şedinţe a Consiliului Local Pristol, cu următorul proiect al ordinei de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat după încheierea contractelor de achiziție 

publică pentru obiectivul de investiții,, ÎNFIINȚARE CENTRU DE COLECTARE DEȘEURI PRIN APORT 
VOLUNTAR ÎN COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI”, aprobat pentru finanțare prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență, Apel nr. PNNR/2022/C3/S/I.1.A.; 

Inițiator – primar Neamțu Ion 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici și cofinanțării investiției 

finanțate prin  Programul Național de Dezvoltare Rurală din F.E.A.D.R ,, EXTINDERE, AMENAJARE ȘI 
DOTARE CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE, COMUNA PRISTOL, SAT COZIA, 
JUDEȚUL MEHEDINȚI,,  ca urmarea a rezilierii contractului de lucrări și efectuarea expertizei de lucrări; 

  Inițiator – primar Neamțu Ion 

 
3. Proiect de hotărâre privind participarea în cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice - ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU 
pentru investiția „CREŞTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLADIRII PUBLICE SEDIU 
PRIMĂRIE ÎN COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI”; 

                     Inițiator – primar Neamțu Ion 

 

4.  Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare BVC pe anul 2023; 
                                          Inițiator – primar Neamțu Ion 

 
Art.2 Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziţie consilierilor locali pe suport de hârtie şi/sau electronic 
și se comunică celor 3 comisii de specialitate  în vederea depunerii  de amendamente asupra proiectelor de hotărâri iar 
ședința se va desfășura în sala de ședințe a Consiliului Local Pristol. 
 

Lucrările şedinţei sunt publice conform art. 138 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ; 
 

Emisă astăzi 28 Noiembrie 2023 la Pristol, Judeţul Mehedinţi 
 
 
 
                    Primar                                 Contrasemnează,    
               Neamţu Ion                                                                                                              Secretar general al UAT  
                                                                                                    Tulei Sorin-Costel  
 
 
Nr. 88 


